
 



http://cbmn.pl/
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.pl


 



Jan Ludwik Popławski. Szkic wizerunku przez Zygmunta 

Wasilewskiego 

























































































PROGRAM I 

ZASADY OGÓLNE  



Obniżenie ideałów 







 



Wielkie i małe idee 









Polityka nerwowa 













Podstawa polityczna 













Zaniedbanie polityczne 





 





Stosunek do rządu w polityce narodowej 





[łac.] “  











Pouczająca analogia 











[franc.] „Skała z brązu” – określenie jakiego użył o sobie król Prus Fryderyk Wilhelm 
I w odpowiedzi na petycję niemieckiej szlachty przeciwko planowanej podwyżce podatków. [red.] 



Nasz patriotyzm i nasza taktyka 





Zygmunt Krasiński, Przedświt 



































Organizacja sił narodowych 



Liberum conspiro – [łac.] „wolne spiskowanie” – termin stworzony przez „stańczyków” na określenie 
zawiązywanych spisków i konspiracji bez liczenia się z okolicznościami i konsekwencjami politycznymi. [red.] 



 











Realizm polityczny i przyszła Polska 



Włodzimierz Spasowicz (1829-1906) – prawnik, działacz społeczny i publicysta. Od 1878r. redaktor 
warszawskiego miesięcznika „Atenaum”. Współzałożyciel Stronnictwa Polityki Realnej, zwolennik stanowiska 
ugodowego w stosunku do Rosji. [red.] 







Roman Dmowski, Ogólny rzut oka na sprawę polską w chwili obecnej [red.] 



















Podwójna polityka 



 























Nasz demokratyzm 



Towarzystwo Demokratyczne Polskie – jedno z najważniejszych powstałych na emigracji polskich 
ugrupowań politycznych. Działało w latach 1832-1862.  

Ludwik Mierosławski (1814-1878) – działacz polityczny i niepodległościowy, generał. Był działaczem 
Towarzystwa Demokratycznego Polskiego. Uczestnik Powstania listopadowego, przywódca dwóch powstań 
Wielkopolskich (1846 i 1848), pierwszy dyktator powstania styczniowego.  













 







 









 





B. Ostoja, Uwagi krytyczne nad socjalizmem współczesnym , s. 7 









 







 









Pod pseudonimem B. Ostoja pisał Zygmunt Balicki (1858-1916) – jeden z najważniejszych myślicieli i 
ideologów ruchu narodowego. Współzałożyciel Ligii Narodowej i Stronnictwa Narodowo-Demokratycznego. 
[red.] 

















KRYTYKA I 

POLEMIKA 

 



Dwie cywilizacje 



















Apologia ugody 

Piotr Warta – pseudonim używany przez Erazma Piltza (1851-1929) – publicysty i polityk o poglądach 
konserwatywnych. Współzałożyciel tygodnika „Kraj”, członek Komitetu Narodowego Polskiego. [red.] 

[red.] 
Moskowskije wiedomosti – jedna z najstarszych gazet rosyjskich, wydawana w latach 1756-1917. 

Początkowo o liberalnym charakterze, z czasem stała się organem prasowym partii monarchistycznych i 
nacjonalistycznych. [red.] 







Iosif Hurko (1828-1901) – rosyjski feldmarszałek. W latach 1883-1894 generał-gubernator warszawski 
oraz dowódca Warszawskiego Okręgu Wojskowego. Zaciekły zwolennik rusyfikacji, doprowadził do wyrugowania 
języka polskiego ze szkół i urzędów, zaostrzył cenzurę oraz prześladował unitów. [red.] 

Aleksander Apuchtin (1822-1903) – rosyjski generał. W latach 1879-1879 kurator warszawskiego 
okręgu szkolnego. Twórca zrusyfikowanego systemu szkolnictwa w Królestwie Polskim. [red.] 











Nasza sprawa 

 





 

















 



 
 





 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Orędownik – polski dziennik wychodzący w Poznaniu w latach 1871-1939. Pismo broniło polskich racji 
narodowych i zasad moralnych religii katolickiej, dążyło także do przełamania roli ziemiaństwa w życiu 
politycznym Wielkiego Księstwa Poznańskiego. Na początku XX wieku stało się organem prasowym Narodowej 
Demokracji. 



Szkodliwe fantazje 

 





 





Przedświt – socjalistyczne pismo wychodzące w latach 1881-1920, początkowo w Genewie (jako organ 
prasowy Socjalno-Rewolucyjnej partii Proletariat), od 1891 w Londynie (Związek Zagraniczny Socjalistów 
Polskich) a od 1903 w Krakowie (Polska Partia Socjalistyczna) [red.] 



Adam Asnyk, Replika 







ZAGADNIENIA 

POLITYKI 

MIĘDZYNARODOWEJ 

 



Dyskusja Generalna 

 



Konstantin Aksokow [1817-1860] – rosyjski publicysta, krytyk literacki, historyk i językoznawca. Jeden 
z głównych twórców nurtu słowianofilskiego w Rosji. [red.] 

 







Esper Uchtomski (1861-1912) – rosyjski książę, pisarz i publicysta. Redaktor naczelny Peterburgskij 
Wiedomosti, prezes zarządu Banku Rosyjsko-Japońskiego i członek rady Towarzystwa drogi żelaznej 
mandżurskiej. Był towarzyszem Mikołaja II w jego podróży dookoła świata. [red.] 









Polityka słowiańska 

 



Ex re – [łac.] ‘z rzeczy (czegoś)’ [red.] 





Józef Kościelski (1845-1911) – poeta, dramaturg, mecenas sztuki i filantrop. Zasiadał w Izbie Panów 
Sejmu pruskiego, w latach 1884-1894 poseł na Sejm Rzeszy. W polityce popierał politykę ugodową w stosunku 
do rządu pruskiego. [red.] 



Karl Sigmund von Hohenwart (1824-1899) – austriacki polityk. Od 7 lutego do 30 października 1871 
stał na czele rządu. Próbował wdrożyć umowę federalistyczną pomiędzy Czechami a monarchią Austro-
Węgierską, co doprowadziło do upadku jego gabinetu. [red.] 

 







Szkodliwe mrzonki 



Profanum vulgus [łac] – ‘bezbożny tłum’ [red.] 



Augur – W starożytnym Rzymie – kapłan zajmujący się wróżeniem i przepowiadaniem przyszłości. 
Przenośnie określenie używane w stosunku do ludzi uważających się za wyrocznię w jakiejś dziedzinie. [red.] 









Finlandia a Polska 

Peterhof – carski zespół pałacowo-parkowy założony przez Piotra I w latach 1714-1725. 











Aleksander Imeretyński (1837-1900) – rosyjski arystokrata, generał-gubernator warszawski, 
Namiestnik Królestwa Polskiego w latach 1896-1900. [red.] 

 
 







Jubileusz pruski 



Określenie używane w stosunku do Fryderyka Wilhelma I. [red.] 















Ferdinand de Lesseps (1805-1894) – francuski dyplomata I przedsiębiorca. Zasłynął budową Kanału 
Sueskiego, był także inicjatorem budowy Kanału Panamskiego. [red.] 



d łacińskiego ‘munitio’. Dosłownie oznacza amunicję, ale bywało też 
używane jako określenie miejsca obronnego (fortyfikacji). [red.] 





Pochodzenie i istota syjonizmu 

Alfred Nossig (1864-1943) – żydowski działacz polityczny. Początkowo propagował ideę asymilacji 
Żydów, wydając polskojęzyczny dziennik Ojczyzna. Z czasem jeden z czołowych działaczy syjonistycznych. Twórca 
Żydowskiej Organizacji Kolonizacyjnej, wspierających osadnictwo żydowskie w Palestynie. W czasie II wojny 
światowej próbował doprowadzić do porozumienia z Niemcami. Zginął w egzekucji z rąk Żydowskiej Organizacji 
Bojowej za przekazanie Niemcom informacji dotyczącej ruchu oporu w getcie warszawskim. [red.] 





















Majmonides (1135-1204) – żydowski filozof, lekarz i kupiec. Przedstawiciel arystotelizmu żydowskiego, 
autor wpływowych komentarzy do Talmudu. [red.] 

Baruch Spinoza (1632-1677) – żydowski filozof tworzący w Niderlandach. W filozofii łączył elementy 
mistyczne i panteistyczne z racjonalizmem i naturalizmem. Za odrzucenie koncepcji osobowego Boga uznany za 
heretyka i obłożony ekskomuniką. [red.] 



 





Ulgi dla Żydów w Rosji 













Kryzys państwowy w Rosji a decentralizacja 















Raskolnicy – dosłownie rozmałowcy. Zwani także jako staroobrzędowcy. Przeciwnicy reform 
liturgicznych z lat 1652-1656 upodabniających obrzędy Rosyjskiej Cerkwii Prawosławnej do greckich. [red.] 





 

Walka o panowanie nad Azją 























 







Podział sił 









Polityka polska Austrii 

 
Fredrich von Beust (1809-1886) – saski I austriacki polityk. Minister Spraw Zagranicznych a potem 

premier Królestwa Saksonii. Od 1886 roku minister spraw zagranicznych Cesarstwa Austriackiego potem zaś 
Monarchii Austro-Węgierskiej do roku 1871. [red.] 











Burg – dosłownie ‘zamek’ lub ‘pałac’. Nawiązanie do Hofburgu – rezydencji władców Austrii od czasów 
Rudolfa I Habsburga aż do upadku monarchii. [red.] 



Bitwa pod Sadową – bitwa pomiędzy siłami Pruskimi a Austrią podczas wojny prusko-austriackiej w 
1866. Bitwa zakończyła się klęską sił austriackich i doprowadziła do podpisania niekorzystnego dla Austrii pokoju 
w Pradze, zapewniającego hegemonię w Związku Niemieckim Prusom, co z kolei doprowadziło pośrednio do 
zjednoczenia kraju i proklamowania Cesarstwa Niemieckiego w 1871. [red.] 







 







 







Bałamuctwo polityczne 







W 1813 roku (po zajęciu Księstwa Warszawskiego przez Rosję) generał pruski Karl Friedrich von dem 
Knesebeck wydał memoriał, w którym postulował przesuniecie wschodniej granicy Prus na linię rzek Pilica-Wisła-
Narew-Niemen. [red.] 



Spelndind isolation [ang.] ‘wspaniała izolacja’ – określenie użwane w stosunku do polityki Wielkiej 
Brytanii od pokoju paryskiego w 1815 roku aż do początków XX wieku. W okresie tym Wielka Brytania nie 
wchodziła w stałe sojusze z państwami europejskimi, zadawalając się utrzymywanie równowagi sił w Europie i 
rozwojem własnego imperium kolonialnego. [red.] 
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